
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Σταυρια-
νής Κουτσού του Θεοδώρου, βαθμίδας Καθηγή-
τριας Α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

2 Ίδρυση Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΦ 10.1/7452 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Σταυρια-

νής Κουτσού του Θεοδώρου, βαθμίδας Καθηγή-

τριας Α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 

Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

β) του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 139),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
364) διαπιστωτικής πράξης συγκρότησης του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος,

στ) της υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
510) διαπιστωτικής πράξης του Προέδρου της Διοικού-
σας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), σχετικά με την εκλογή του Πρύτανη του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος,

ζ) της υπ’  αρ. 2.1/16812/06.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 925) 
διαπιστωτικής πράξης εκλογής Πρύτανη και ορισμού 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων-Καθορισμός Τομέα Ευθύ-
νης των Αντιπρυτάνεων-Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπρυτάνεις-Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης του 
Πρύτανη, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2. Την υπό στοιχεία ΓΦ 10.1/2657/19.12.2023 αίτηση 
της Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας Σταυριανής Κουτσού, περί 
μεταβολής του γνωστικού της αντικειμένου.

3. α) Την υπό στοιχεία 201/08.12.2017 (Γ’ 1367) πράξη 
Πρύτανη του Α.Τ.Ε.Ι.- Θεσσαλονίκης σχετικά με την εξέ-
λιξη της Σταυριανής Κουτσού του Θεοδώρου σε θέση 
μέλους Δ.Ε.Π. βαθμίδας Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας με 
γνωστικό αντικείμενο «Συλλογικές δράσεις στη Γεωρ-
γία» του Τμήματος Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής 
Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων και 
Διατροφής, του ΑΤΕΙΘ.

β) Την υπό στοιχεία admin 2007/07.06.2019 πράξη 
Προέδρου Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 10 
του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης φύσεως προσωπικού 
του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος Θεσσαλονίκης, λόγω ένταξής τους από την εν λόγω 
ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» 
(Β’ 2516 διόρθωση σφάλματος Β’ 4244).

γ) Την υπό στοιχεία ΔΦ 11.1/4362/30.12.2019 (Β’ 5207) 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος περί μετατροπής 
της προσωποπαγούς θέσης της Κουτσού Σταυριανής του 
Θεόδωρου, μέλους του Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας του Τμήματος 
Γεωπονίας της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σε μόνιμη οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας.

4) Το υπ’  αρ. 11/24.02.2023 (θέμα 2ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Κοσμητείας της Σχολής Γεωτεχνικών Επι-
στημών περί έγκρισης κατάρτισης Μητρών Γνωστικών 
Αντικειμένων του Τμήματος Γεωπονίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2707

28487



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28488 Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

5) Το υπ’ αρ. 28/21.12.2023 (θέμα 6ο) απόσπασμα πρα-
κτικού Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών με την οποία 
εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου της ως άνω Καθηγήτριας Α’ βαθμίδας, καθώς και 
το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν υπάρχουν Τομείς.

6) Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Σταυριανής Κουτσού του Θεοδώρου, Καθηγήτριας Α’ 
βαθμίδας στο Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής Γεωτεχνικών 
Επιστημών, από «Συλλογικές δράσεις στη Γεωργία» σε 
«Κοινωνικός μετασχηματισμός και συλλογικές δράσεις 
στον αγροτικό χώρο», διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

    I 

 Αριθμ. 8801/24/ΓΠ (2)
Ίδρυση Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχι-

ακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα ανώτατα εκ-
παιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
101 έως και 106.

4. Τον ν. 5094/2024 (Α’ 1188), και ιδίως τα άρθρα 64-66.
5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  564, ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει 
στις 31-08-2026.

8. Την υπό στοιχεία 15327/23/ΓΠ/04-07-2023 (Β’ 4343, 
ΑΔΑ: ΡΨ5Μ469Β7Ξ-ΦΘ9) απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρίαση 268η/
15-04-2022) σχετικά με την έγκριση της ίδρυσης Αγγλό-
φωνου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρίαση 279η/
29-09-2022) σχετικά με την έγκριση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Αγγλόφωνου Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (συνεδρίαση 8η/16-02-2022) σχετικά με την 
ίδρυση Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (συνεδρίαση 14η/31-08-2022) σχετικά με 
τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Αγγλόφωνου 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών.

13. Την απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και 
Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘΑΑΕ) υπ’ αρ. 41916/22-03-2024 που αφορά στην 
πιστοποίηση του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Προπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΠΘ, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

Άρθρο 1
Περιεχόμενο και Σκοπός του Προγράμματος

Το Αγγλόφωνο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
έχει ως σκοπό την εκπαίδευση προπτυχιακών φοιτητών 
στην Ιατρική επιστήμη και την παραγωγή υψηλού επιπέ-
δου ιατρικού επιστημονικού δυναμικού. Βασικός εκπαι-
δευτικός στόχος αποτελεί η μετάδοση στους φοιτητές 
των ηθικών αξιών που διέπουν την άσκηση του ιατρικού 
επαγγέλματος-λειτουργήματος και η εξασφάλιση των 
απαραίτητων επιστημονικών γνώσεων για τη διάγνωση 
και διαχείριση ιατρικών θεμάτων υγείας. Παράλληλα, η 
παραγωγή ερευνητικού έργου (αυτοδύναμου ή σε συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28489Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

νεργασία με άλλα ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και 
αλλοδαπής) και η συμμετοχή των προπτυχιακών φοι-
τητών στην ερευνητική διαδικασία αποτελεί κεντρικό 
στόχο του Τμήματος Ιατρικής.

Το αγγλόφωνο πρόγραμμα του Τμήματος Ιατρικής ΠΘ, 
είναι ενταγμένο στο πλαίσιο της διαρκούς βελτίωσης 
της παρεχόμενης εκπαίδευσης στους φοιτητές του και 
την ανάπτυξη της εξωστρέφειας και διεθνοποίησης της 
εκπαίδευσης, στηρίζεται απόλυτα στον κορμό (mirror 
image) του πρόσφατα αναμορφωμένου ελληνόγλωσσου 
ΠΠΣ για την απόκτηση πτυχίου Ιατρικής. Το ξενόγλωσσο 
πρόγραμμα σπουδών στην αγγλική γλώσσα εγκρίθηκε 
από την υπ’ αρ. 08/16-02-2022 Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής ΠΘ. Απευθύνεται σε αλλοδαπούς πολίτες όπως 
ορίζει ο ν. 4692/2020. Με τη λειτουργία του αναμένεται 
α) η προσέλκυση Ελλήνων της διασποράς για φοίτηση 
στον τόπο καταγωγής τους, β) η προσέλκυση αλλοδα-
πών πολιτών με άριστες επιδόσεις που επιθυμούν να 
σπουδάσουν Ιατρική και γ) η εκπαίδευση άριστα εκπαι-
δευμένων νέων επιστημόνων που επιστρέφοντας στη 
χώρα προέλευσής τους θα αποτελέσουν γέφυρα για 
ανάπτυξη περαιτέρω επιστημονικών συνεργασιών.

Περιεχόμενο του Αγγλόφωνου Προπτυχιακού Προ-
γράμματος Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας αποτελεί η διδακτέα ύλη (περίγραμ-
μα μαθημάτων) όλων των γνωστικών αντικειμένων που 
περιλαμβάνει το ελληνόγλωσσο προπτυχιακό πρόγραμ-
μα σπουδών. Η διάρκεια σπουδών είναι 6 έτη δηλαδή 
δώδεκα (12) εξάμηνα και προβλέπεται έναρξη φοίτησης 
το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. Οι Πιστωτικές Μονάδες 
που απαιτούνται για την απονομή του τίτλου σπουδών 
είναι τριακόσιες εξήντα (360), εξήντα (60) ανά έτος φοί-
τησης. Το αγγλόφωνο πρόγραμμα περιλαμβάνει πρα-
κτική, κλινική και εργαστηριακή, άσκηση των φοιτητών, 
αλλά επιπλέον και τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας 
στα πρώτα έξι (6) εξάμηνα σπουδών. Υπεύθυνο για τη 
διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας θα είναι το αντί-
στοιχο Τμήμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, το οποίο 
προσφέρει μαθήματα νέας ελληνικής γλώσσας και σε 
αλλοδαπούς φοιτητές. Το πρόγραμμα εκμάθησης της ελ-
ληνικής γλώσσας, είναι κατανεμημένο σε 6 εξάμηνα στο 
πρόγραμμα σπουδών και θα οδηγεί στην πιστοποίηση με 
εξετάσεις επάρκειας στην ελληνική γλώσσα επιπέδου Β2 
(Κρατικό Πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνομάθειας).

Άρθρο 2
Αριθμός Εισακτέων Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων είναι σαράντα (40) φοιτητές ανά 
έτος.

Άρθρο 3
Τέλη φοίτησης - Πόροι Προγράμματος

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται στο ποσό των 12.000 
ευρώ ανά έτος φοίτησης.

Οι πόροι του Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχι-
ακών Σπουδών μπορούν να προέρχονται από: α) Τέλη 
φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικο-
νομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ)πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα και ε) από ίδιους πό-
ρους του Π.Θ.

Η διαχείριση των πόρων πραγματοποιείται από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Π.Θ. Οι πόροι χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα 
για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών του Αγγλό-
φωνου Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών και 
εφόσον υπάρχουν ταμειακά διαθέσιμα, αυτά δύναται 
να διατίθενται για την κάλυψη άλλων εκπαιδευτικών και 
αναπτυξιακών αναγκών του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 4
Κριτήρια επιλογής εισακτέων

Στο Αγγλόφωνο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
μπορούν να εγγράφονται αλλοδαποί πολίτες (σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία), οι οποίοι είναι: α) Απόφοιτοι 
λυκείων ή αντίστοιχων σχολείων με φυσική έδρα στην 
αλλοδαπή. Οι ενδιαφερόμενοι, εφόσον έχουν παρακο-
λουθήσει με πλήρη φοίτηση τις δύο (2) τελευταίες τά-
ξεις του λυκείου ή αντίστοιχου σχολείου σε χώρα της 
αλλοδαπής, προσκομίζουν απολυτήριο λυκείου ή άλλον 
ισοδύναμο τίτλο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, που τους 
παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα ιδρύματα τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης της χώρας στην οποία αποφοιτούν, 
β) απόφοιτοι αναγνωρισμένου ξένου σχολείου άλλων 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών, 
που εδρεύει και λειτουργεί νομίμως στην ημεδαπή, ο 
τίτλος του οποίου τους παρέχει δικαίωμα εισαγωγής στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που εδρεύουν στη 
χώρα της οποίας το εκπαιδευτικό πρόγραμμα σπουδών 
ακολουθεί το εν λόγω ξένο σχολείο αποφοίτησης, εφό-
σον οι ίδιοι και οι γονείς τους δεν έχουν ελληνική υπη-
κοότητα και έχουν παρακολουθήσει με πλήρη φοίτηση 
τουλάχιστον τις δύο (2) τελευταίες τάξεις του λυκείου. 
Επίσης, κριτήριο εισαγωγής είναι η γνώση της αγγλικής 
γλώσσας σε επίπεδο Β2 ή TOEFL (με βαθμό τουλάχιστον 
79/120).

Ως προς τον τρόπο επιλογής τους, οι υποψήφιοι κα-
λούνται να συμμετάσχουν σε ένα διαγωνισμό με ερωτή-
σεις πολλαπλής επιλογής, και τέλος υπάρχει αξιολόγηση 
του βιογραφικού τους ή/και συνέντευξη.

Απαιτούμενα δικαιολογητικά:
- Αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο,
-  απολυτήριο λυκείου (πρωτότυπο και μετάφραση στα 

αγγλικά),
-  βαθμολογία όλων των μαθημάτων της τελευταίας 

τάξης λυκείου (πρωτότυπο και μετάφραση στα αγ-
γλικά),

- πιστοποιητικό γνώσης αγγλικής γλώσσας,
- επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος,
- βιογραφικό σημείωμα.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης που οδηγεί στη λήψη του 
πτυχίου ορίζεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά έτη.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Κατά τη διάρκεια των σπουδών και προκειμένου 
να αποκτήσουν το πτυχίο της Ιατρικής, οι φοιτητές, θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28490 Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

πρέπει να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυ-
χώς σε 75 μαθήματα, συγκεντρώνοντας συνολικά 360 
Πιστωτικές Μονάδες. Μια Πιστωτική Μονάδα αντιστοιχεί 
σε 28 ώρες φόρτου εργασίας.

2. Κάθε εξάμηνο έχει 13 εβδομάδες διδασκαλίας. Η δι-
άρκεια της εξεταστικής περιόδου είναι τρεις εβδομάδες.

3. Προαπαιτούμενα μαθήματα χαρακτηρίζονται τα 
μαθήματα που απαιτείται να έχει παρακολουθήσει και 
εξετασθεί επιτυχώς ο φοιτητής/τρια, ώστε να έχει το 
δικαίωμα να δηλώσει, παρακολουθήσει και εξετασθεί 
στα υπόλοιπα μαθήματα, τα οποία χαρακτηρίζονται 
εξαρτημένα.

Τα μαθήματα που απαιτείται να έχει παρακολουθή-
σει και να έχει εξεταστεί επιτυχώς (προαπαιτούμενα) ο 
φοιτητής/τρια για την περαιτέρω δήλωση και παρακο-
λούθηση άλλων μαθημάτων (εξαρτημένων) ανά εξάμη-
νο αναφέρονται αναλυτικά στον Οδηγό Σπουδών του 
Τμήματος.

4. Συνοπτικά τα μαθήματα που διδάσκονται είναι τα 
ακόλουθα:

•  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΑ ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ

1o εξάμηνο: ΒΙΟΛΟΓΙΑ Ι - ΚΥΤΤΑΡΙΚΗ ΒΙΟΛΟΓΙΑ, ΙΑΤΡΙ-
ΚΗ ΧΗΜΕΙΑ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙ-
ΚΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, ΓΕΝΙΚΗ 
ΜΟΡΦΟΛΟΓΙΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

2o εξάμηνο: ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΟΣ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΕΜΒΡΥΟΛΟΓΙΑ- ΜΟΡΙΑΚΗ ΕΜΒΡΥ-
ΟΛΟΓΙΑ, ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ (Ι) ΕΝΖΥΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ, ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ - ΜΟΡΙΑΚΗ ΒΙΟΛΟΓΙΑ, ΕΙ-
ΔΙΚΗ ΜΟΡΦΟΛΟΓΙΑ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ, ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

3o εξάμηνο: ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΑΝΑΤΟΜΙΑ 
ΣΠΛΑΧΝΩΝ ΚΑΙ ΑΓΓΕΙΩΝ, ΟΡΓΑΝΟΓΕΝΕΣΗ - ΔΙΑΜΑΡΤΙΕΣ 
ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ, ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ (ΙΙ) ΓΟΝΙΔΙΑΚΗΣ 
ΕΚΦΡΑΣΗΣ, ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩ-
ΠΟΥ, ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

4o εξάμηνο: ΝΕΥΡΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ, ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ, ΙΑΤΡΙΚΗ 
ΕΥΘΥΝΗ ΚΑΙ ΗΘΙΚΗ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑ Ι, ΑΡΧΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ - 
ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ, ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

5o εξάμηνο: ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ Ι, ΠΡΟΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ, ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΑ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΜΙΚΡΟ-
ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ Ι, ΦΑΡ-
ΜΑΚΟΛΟΓΙΑ Ι., ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

6o εξάμηνο: ΠΑΘΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ Ι, ΦΑΡ-
ΜΑΚΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΙΙ, ΧΕΙ-
ΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΗΜΕΙΟΛΟΓΙΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ.

7o εξάμηνο: ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ Ι, ΑΠΕΙΚΟ-
ΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ Ι, ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑ, ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
ΤΟΥ ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ, ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ, ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ.

8o εξάμηνο: ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΙΙ, ΤΡΑΥΜΑ ΤΟΥ ΜΥΟΣΚΕΛΕ-
ΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ, ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΙΙ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ, ΕΝΤΑΤΙΚΗ ΘΕΡΑ-
ΠΕΙΑ, ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΚΑΡΔΙΑΣ - ΘΩΡΑΚΑ - ΑΓΓΕΙΩΝ, ΜΑΘΗΜΑ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ.

9o εξάμηνο: ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ Ι, ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑ, ΜΑΙΕΥ-
ΤΙΚΗ-ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ Ι, ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΑ, ΩΤΟΡΙΝΟΛΑ-
ΡΥΓΓΟΛΟΓΙΑ, ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ Ι, ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑ Ι, ΜΑΘΗΜΑ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ.

10o εξάμηνο: ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ-ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, ΚΑΡΔΙ-
ΟΛΟΓΙΑ, ΟΥΡΟΛΟΓΙΑ, ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΙΙ, ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑ ΙΙ, 
ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΙΙ.

11o και 12ο εξάμηνο: ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ, ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ, ΠΑΙ-
ΔΙΑΤΡΙΚΗ, ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ-ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑ, ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ.

• ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ:
ΑΘΛΗΤΙΑΤΡΙΚΗ, ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΜΥΟΣΚΕ-

ΛΕΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ, ΑΙΜΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΩΝ ΑΓΓΕΙΑ-
ΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ, ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑ, 
ΑΚΤΙΝΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ,

ΑΛΓΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΗΓΟΡΙΚΗ ΦΡΟ-
ΝΤΙΔΑ, ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΠΤΩΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙ-
ΠΕΔΩΝ, ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑ-ΑΝΑΛΥΣΕΙΣ, 
ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ, ΑΡΧΕΣ ΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ ΤΩΝ 
ΑΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ ΣΕ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΣΤΙΚΕΣ 
ΚΑΚΩΣΕΙΣ. ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΣΕ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΜΙΚΡΟ ΚΑΙ 
ΜΑΚΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΥΡΡΑΦΗΣ, ΑΡΧΕΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 
ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ, ΑΡΧΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΟΓΚΟΛΟ-
ΓΙΑΣ, ΑΣΚΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΤΗ ΔΙΑΧΕΡΙΣΗ ΜΗ 
ΜΕΤΑΔΙΔΟΜΕΝΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ, ΑΥΤΟΑΝΟΣΑ ΝΟΣΗ-
ΜΑΤΑ, ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΑΓΓΕΙΟΛΟΓΙΑΣ-ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ, ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ, 
ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ-ΤΡΑΧΗΛΟΥ, 
ΒΑΣΙΚΗ ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ - PBL ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ, 
ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ-ΒΙΟΜΕΤΡΙΑ, ΓΑΛΛΙΚΑ, ΔΕΡΜΑΤΙΚΕΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ, ΔΙΑΓΝΩ-
ΣΗ ΤΗΣ ΟΞΕΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ, ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, 
ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΗ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙ-
ΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΖΩΗΣ ΜΕ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗ, ΕΜΒΡΥΟΛΟ-
ΓΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΤΩΝ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΔΙΑΜΑΡ-
ΤΙΩΝ ΑΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑ, ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΙΑΤΡΙΚΗ, ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΗ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΑ, ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗ 
ΝΕΥΡΟΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑ, ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΛΟΙΜΩΔΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ  - ΠΑΓΚΟΣΜΙΕΣ ΑΠΕΙΛΕΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΩΣ ΕΠΙ-
ΛΕΓΜΕΝΗ ΑΝΑΤΟΜΙΑ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ, Η 
ΑΡΧΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΤΡΑΥΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΦΟΙΤΗΤΕΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ. Η ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΟΥ ATLS, ΗΛΕΚΤΡΟΚΑΡΔΙΟ-
ΓΡΑΦΗΜΑ, ΘΕΜΑΤΑ ΒΑΣΙΚΗΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, ΘΕΜΑΤΑ 
ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΜΕΤΑΓ-
ΓΙΣΕΩΝ - ΚΥΤΤΑΡΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗ ΠΡΟΣ-
ΠΕΛΑΣΗ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΤΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Ι, ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΙΚΗ ΙΙ, ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ, 
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ, ΚΑΠΝΙΣΜΑ, ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΟΣ 
ΚΑΡΚΙΝΟΣ, ΚΛΙΝΙΚΗ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙ-
ΚΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ-ΕΜΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΤΟΥ 
ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ, ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΑΕΡΙΣΜΟΣ, ΜΟΡΙΑΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28491Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

ΙΣΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΩΝ, ΜΟΡΙΑΚΗ ΚΑΙ ΚΥΤ-
ΤΑΡΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑ, ΝΕΥΡΟΓΕΝΕΤΙΚΗ ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ 
ΠΡΑΞΗ, ΝEΦΡΟΛΟΓΙΑ-PBL, ΝΕΦΡΟΣ- PBL ΠΑΡΟΥΣΙΑ-
ΣΗ, ΟΓΚΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΟΥΡΟΠΟΙΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΥ, ΠΑΙΔΟ-
ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ, ΠΑΙΔΟΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ 
ΠΑΙΔΟΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ, ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ 
ΤΗΣ ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ ΣΤΗΛΗΣ, ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙ-
ΚΗ ΑΙΜΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ, ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ, ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΥΡΗΝΙΚΗΣ ΙΑ-
ΤΡΙΚΗΣ, ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ-ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΤΟΜΙΚΗ ΤΟΥ 
ΑΝΘΡΩΠΟΥ, ΤΟ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΙΔΙ, ΦΥΣΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ, ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ, 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΡΔΙΑΣ- ΑΓΓΕΙΩΝ - ΘΩΡΑΚΟΣ, ΨΥΧΟΣΩ-
ΜΑΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ.

Άρθρο 7
Δικαιώματα - Υποχρεώσεις Φοιτητών

Οι φοιτητές έχουν το δικαίωμα και την υποχρέωση να 
εκδώσουν ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού να έχουν πλή-
ρη πρόσβαση στις υπηρεσίας του ΠΘ και να χαίρουν ίσα 
δικαιώματα με τους φοιτητές του ελληνόγλωσσου ΠΠΣ 
του Τμήματος Ιατρικής ΠΘ. Ο φοιτητής αποκτά και δια-
τηρεί την ιδιότητά του μέχρι την απονομή του πτυχίου.

Με την εγγραφή του σε κάθε φοιτητή ορίζεται ακαδη-
μαϊκός σύμβουλος που είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος 
και η διαδικασία σύζευξης καθορίζεται από τον σχετικό 
κανονισμό του Τμήματος.

Αποτελεί υποχρέωση του φοιτητή να συμμετέχει σε 
όλες τις εκπαιδευτικές διαδικασίες του προγράμματος. 
Οι φοιτητές διατηρούν το δικαίωμα απουσίας μέχρι συ-
γκεκριμένου ποσοστού των ωρών διδασκαλίας κάθε 
μαθήματος, όπως ορίζεται στον Οδηγό Σπουδών, με 
δυνατότητα αναπλήρωσης σε συνεννόηση με τον εκά-
στοτε διδάσκοντα. Σε περίπτωση σοβαρού κολλήματος 
συμμετοχής στο πρόγραμμα, αρμόδιο όργανο για την 
επανάληψη ή αναπλήρωση του προγράμματος είναι η 
Επιτροπή του ΑΠΠΣ.

Οι δηλώσεις καταχωρούνται ηλεκτρονικά μέσω τη 
υπηρεσιών της ηλεκτρονικής γραμματείας του ΠΘ και 
καταχωρούνται στην ατομική μερίδα του φοιτητή.

Στις υποχρεώσεις του φοιτητή είναι η προμήθεια απα-
ραίτητων συγγραμμάτων για κάθε μάθημα από κατάλο-
γο προτεινόμενων συγγραμμάτων από τον υπεύθυνο 
διδασκαλίας του μαθήματος.

Υποχρέωση είναι η εξόφληση διδάκτρων για την πα-
ρακολούθηση του προγράμματος εντός των προβλεπό-
μενων προθεσμιών.

Οι φοιτητές, κατόπιν έγγραφης αίτησης προς τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος, έχουν δικαίωμα διακοπής/αναστο-
λής των σπουδών τους για όσα εξάμηνα, συνεχόμενα 
ή μη, επιθυμούν, τα οποία, ωστόσο, δεν είναι δυνατόν 
να υπερβαίνουν τον αριθμό των δώδεκα (12), που είναι 
και ο ελάχιστος αριθμός εξαμήνων που απαιτείται για τη 
λήψη πτυχίου. Τα εξάμηνα αυτά δε θεωρούνται χρόνος 
φοίτησης και κατά συνέπεια δεν προσμετρώνται στην 
ανώτατη διάρκεια φοίτησης. Η φοιτητική ιδιότητα, με 
όλα τα προνόμια που απορρέουν από αυτήν, διακόπτε-
ται προσωρινά κατά το χρόνο διακοπής της φοίτησης, 

εκτός αν η διακοπή οφείλεται σε αποδεδειγμένους λό-
γους υγείας ή σε λόγους ανωτέρας βίας, οπότε και διατη-
ρείται. Η σχετική διαδικασία δρομολογείται με έγγραφη 
αίτηση του ενδιαφερομένου φοιτητή στη Γραμματεία 
του Τμήματος, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα, κατά 
περίπτωση, έγγραφα και αξιολογείται από την Επιτροπή 
του ΑΠΠΣ.

Ως προς τη λειτουργία του ΑΠΠΣ υπάρχει κανονισμός 
διαχείρισης παραπόνων και ενστάσεων φοιτητών του 
ΑΠΠΣ. Για το λόγο αυτό αξιοποιείται ο κανονισμός που 
ισχύει στο ελληνόγλωσσο ΠΠΣ, δηλαδή να υπάρχει αρ-
χικά η ενημέρωση του Ακαδημαϊκού Συμβούλου του 
φοιτητή, εν συνεχεία η παραπομπή στην Επιτροπή ΑΠΠΣ 
και μετά, αν χρειαστεί στη Συνέλευση του Τμήματος. Γνώ-
μονας για τη διαχείριση των ενστάσεων των φοιτητών 
αποτελεί ο σεβασμός στη διαφορετικότητα των φοιτη-
τών και μέριμνα για τις ποικίλες ανάγκες τους, καθώς 
και η υιοθέτηση ευέλικτων μαθησιακών κατευθύνσεων 
σε συνεργασία με την Επιτροπή ΠΠΣ. Απαράβατος κα-
νόνας αποτελεί η προώθηση του αμοιβαίου σεβασμού 
φοιτητή - Καθηγητή και για το λόγο αυτό η ενημέρωση 
του Προέδρου του Τμήματος γίνεται σε όλες τις φάσεις 
της διαδικασίας.

Άρθρο 8
Γλώσσα Διοργάνωσης

Γλώσσα διδασκαλίας του προγράμματος είναι η αγ-
γλική καθ’ ολοκλήρου. Οι φοιτητές θα πρέπει να έχουν 
πτυχίο αγγλικών σε επίπεδο Β2 ή TOEFL (79/100). Οι 
διδάσκοντες και η Γραμματεία προβλέπεται να έχουν 
πιστοποιημένη επάρκεια της Αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 9
Πρακτική Άσκηση

Οι φοιτητές του προγράμματος συμμετέχουν υποχρε-
ωτικά σε κλινική άσκηση. Η διάρκεια εβδομάδων κλινι-
κής άσκησης σαράντα τέσσερις (44). Η κατανομή των 
εβδομάδων έχει ως εξής:
Κλινική Σύνολο κλινικής 

άσκησης (εβδομάδες)
Παθολογία 14 (11 + 3) *
Χειρουργική 11 (8 + 3) **
Μαιευτική-Γυναικολογία 8
Παιδιατρική 8
Ψυχιατρική 3

* Οι τρεις (3) εβδομάδες της Κλινικής Άσκησης στην Παθολο-
γία περιλαμβάνουν μία εβδομάδα υποχρεωτική άσκηση στην 
Πνευμονολογία και δύο (2) εβδομάδες υποχρεωτική εβδο-
μαδιαία άσκηση, μετά από επιλογή στις ακόλουθες κλινικές: 
Γαστρεντερολογική, Ενδοκρινολογική, Νεφρολογική, Ογκο-
λογική, Αιματολογική, Ρευματολογική, Νευρολογική, Δερμα-
τολογική, Καρδιολογική.

** Οι τρεις (3) εβδομάδες της Κλινικής Άσκησης στην Χει-
ρουργική περιλαμβάνουν υποχρεωτική εβδομαδιαία άσκηση, 
μετά από επιλογή στις ακόλουθες κλινικές: Ουρολογική, Ορ-
θοπαιδική, Αγγειοχειρουργική, Καρδιο-Θωρακοχειρουργική, 
Αναισθησιολογική, Νευροχειρουργική, Ωτορινολαρυγγολογι-
κή, Οφθαλμολογική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28492 Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

Άρθρο 10
Πρόγραμμα εκμάθησης ελληνικής γλώσσας

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει διδασκαλία 
της ελληνικής γλώσσας στα 6 πρώτα εξάμηνα σπουδών.

Ως προς την ελληνομάθεια, με την επιτυχή παρακο-
λούθηση και εξέταση όλων των μαθημάτων ελληνικής 
γλώσσας οι φοιτητές θα έχουν γνώσεις επιπέδου Β2 και 
θα μπορούν να παρακολουθήσουν (συμμετέχοντας 
ενεργά) τα κλινικά έτη σπουδών του Προγράμματος, ενώ 
θα μπορούν επίσης (όσοι το επιθυμούν) να συμμετέχουν 
στις αντίστοιχες εξετάσεις για την πιστοποίησή τους.

Άρθρο 11 
Όργανα διοίκησης

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και λει-
τουργία του Αγγλόφωνου Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής είναι τα ακόλουθα:

Α) Η Σύγκλητος του ΠΘ (Σύγκλητος), η οποία είναι το 
αρμόδιο όργανο για την έκδοση ή την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του ΞΠΠΣ, τη συγκρότηση της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών, τον ορισμό του Διευ-
θυντή του ΞΠΠΣ και την κατάργηση του ΞΠΠΣ. Επίσης, 
η Σύγκλητος ασκεί αρμοδιότητες σχετικές με θέματα 
ακαδημαϊκού, διοικητικού, οικονομικού και οργανωτικού 
χαρακτήρα του Ξ.Π.Σ., τα οποία δεν ανατίθενται από τον 
παρόντα ειδικώς σε άλλα όργανα.

Β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Αγγλόφω-
νου Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών (Επιτροπή 

Η Επιτροπή αποτελείται από επτά (7) μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος Ιατρικής, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο (2) 
Καθηγητές πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτές Καθηγη-
τές. Η Επιτροπή έχει τετραετή θητεία και συγκροτείται 
με απόφαση της Συγκλήτου, έπειτα από πρόταση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Τα μέλη της Επιτροπής δε 
λαμβάνουν καμία αποζημίωση για την άσκηση των δι-
οικητικών καθηκόντων τους.

Η Επιτροπή ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
- Εισηγείται στη Σύγκλητο την τροποποίηση της από-

φασης Ίδρυσης του ΑΠΠΣ, καθώς και κάθε άλλο θέμα 
σχετικό με τη λειτουργία του, για το οποίο αρμόδιο όρ-
γανο είναι η Σύγκλητος,

- κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του ΑΠΠΣ,

- καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του ΑΠΠΣ,
- εγκρίνει πάσης φύσεως δαπάνες για τη λειτουργία 

του ΑΠΠΣ,
- διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 

προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΑΠΠΣ,
- εγκρίνει τις μετακινήσεις του διδακτικού και λοιπού 

προσωπικού, 
- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, η οποία σχετίζεται με 

την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του προγράμ-
ματος.

Γ) Ο Διευθυντής του Αγγλόγλωσσου Προγράμματος 
Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής ΠΘ (Δι-
ευθυντής), ο οποίος ορίζεται από τη Σύγκλητο κατόπιν 
εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο Διευθυντής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
- Προεδρεύει της Επιτροπής και συγκαλεί τις συνεδρι-

άσεις της,

- εισηγείται προς την Επιτροπή και τα λοιπά ργανα του 
ΠΘ θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία 
του ΑΠΠΣ,

- είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος,
- ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-

ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΑΠΠΣ ή που εξουσιο-
δοτείται νομίμως να ασκεί από την Επιτροπή. 

Δ) Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 12
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του ΑΠΠΣ δύναται, να ανατεθεί 
κατόπιν απόφασης της Επιτροπής, στις ακόλουθες κα-
τηγορίες:

- Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του οικείου Τμήμα-
τος ή άλλων Τμημάτων του ΠΘ ή άλλου ΑΕΙ, με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

- ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Ιατρικής ή άλλων Τμημάτων του ΠΘ ή άλ-
λου ΑΕΙ,

- διδάσκοντες βάσει του άρθρου 5 του π.δ. 407/1980 
(Α’ 112),

- ακαδημαϊκούς υποτρόφους βάσει της παρ. 7 του άρ-
θρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195),

- επισκέπτες Καθηγητές της παρ. 6 του άρθρου 16 του 
ν. 4009/2011,

- ερευνητές ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή ερευνητικών κέντρων της αλλο-
δαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος 
και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή επιστημονική 
συγγραφική ερευνητική δραστηριότητα,

- νέους επιστήμονες κατ’ ελάχιστον κάτοχους διδακτο-
ρικού διπλώματος, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΑΠΠΣ,

- διδακτικό και τεχνικό προσωπικό που θα προσληφθεί 
επί θητεία μέσω του ΕΛΚΕ από τους πόρους του προ-
γράμματος, με κριτήρια που θα θέσει η Επιτροπή, και 
που θα συνδράμει τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ και ΕΤΕΠ στην 
εκπαίδευση των φοιτητών και τη λειτουργία του ΑΠΠΣ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΑΠΠΣ πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Επιτροπής, ύστερα από 
εισήγηση του Διευθυντή του ΑΠΠΣ.

Η απόφαση περί ανάθεσης διδακτικού έργου εκδίδεται 
το αργότερο έως την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμή-
νου και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τους διδάσκοντες 
του Ξ.Π.Σ., τα μαθήματα, τις εκπαιδευτικές δραστηριότη-
τες και το σύνολο των διδακτικών ωρών που ανατίθενται 
ανά διδάσκοντα σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών 
ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο, καθώς και το συνολικό κόστος 
της αμοιβής τους.

Όλες οι κατηγορίες διδακτικού προσωπικού αμείβο-
νται αποκλειστικά από τους πόρους του ΑΠΠΣ. Το ύψος 
της αμοιβής του διδακτικού προσωπικού καθορίζεται 
με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Αποδοχών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28493Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

Α.Ε.Ι. για την άσκηση πρόσθετου διδακτικού έργου και το 
σύνολο των διδακτικών ωρών που ανατίθενται ανά πε-
ρίπτωση, η οποία απόφαση κοινοποιείται αμελλητί προς 
τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Α.Ε.Ι.

Προβλέπονται μετακινήσεις του διδακτικού προσωπι-
κού σε περίπτωση που δε διαμένει μόνιμα στη Λάρισα 
και εγκρίνονται από την Επιτροπή Επιπλέον, προβλέ-
πονται μετακινήσεις του διδακτικού προσωπικού σε 
προγράμματα κινητικότητας που εξυπηρετούν τους 
σκοπούς του ΑΠΠΣ. Οι δαπάνες μετακίνησης βαρύνουν 
τον προϋπολογισμό του ΑΠΠΣ και καταβάλλονται στους 
μετακινουμένους μετά την προσκόμιση των σχετικών 
παραστατικών.

Άρθρο 13 
Λοιπό Προσωπικό

Για την υποστήριξη των αναγκών του ΑΠΠΣ δύνανται 
να απασχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού η 
αμοιβή του οποίου βαρύνει αποκλειστικά τους πόρους 
του ΑΠΠΣ:

1. Τακτικό προσωπικό του ΠΘ πέραν των νόμιμων υπο-
χρεώσεών του, όπως αυτές απορρέουν από την οργανι-
κή του θέση, με ανάθεση πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή 
η εκτέλεση του οποίου εγκρίνεται κατόπιν εισήγησης 
της Επιτροπής, και με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του ΠΘ.

2. Πρόσθετο προσωπικό το οποίο επιλέγεται κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής.

Άρθρο 14
Υποστήριξη φοιτητών

Αρμόδια για την υποστήριξη των αλλοδαπών φοιτη-
τών του ΑΠΠΣ είναι η Μονάδα Υποστήριξης αλλοδαπών 
φοιτητών του Π.Θ.

Άρθρο 15
Διοικητική Υποστήριξη

Η Διοικητική Υποστήριξη ΑΠΠΣ του Τμήματος Ιατρι-
κής (Γραμματεία) παρέχει διοικητική και γραμματειακή 
υποστήριξη στην Επιτροπή και αποτελεί απαραίτητο 
στήριγμα της διοίκησής του. Διεκπεραιώνει τα διοικη-
τικά θέματα που αφορούν τόσο στο εκπαιδευτικό έργο 
του ΑΠΠΣ, από την εγγραφή του φοιτητή/της φοιτήτριας 
έως την αποφοίτησή του/της, αλλά και μετά από αυτήν. 
Διατηρεί το πρωτόκολλο και το αρχείο του ΑΠΠΣ και 
διεκπεραιώνει τα θέματα του διδακτικού προσωπικού 
(διαδικασία επιλογής, άδειες, μετακινήσεις κ.α.). Επίσης, 
παρέχει υποστήριξη για την οικονομική διαχείριση του 
ΑΠΠΣ. Στη Γραμματεία δύναται να μετέχουν στελέχη 
της Γραμματείας τους ελληνόγλωσσου ΠΠΣ, με μορφή 
παροχής έργου με πρόσθετη απασχόληση πέραν των 
νόμιμων υποχρεώσεών τους και με αμοιβή από τους 
πόρους του ΑΠΠΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 29 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28494 Τεύχος B’ 2707/10.05.2024

*02027071005240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-10T13:00:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




